СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09 созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 23 декабря 2014 года публичной защиты
диссертации Ярцева Вадима Вадимовича «Репродуктивная биология хвостатых
земноводных рода Salamandrella (Amphibia: Caudata, Hynobiidae)» по специальности
03.02.04 - Зоология на соискание ученой степени кандидата биологических наук.

Время начала заседания: 18-00.
Время окончания заседания: 20-05.
На заседании присутствуют 19 из 23 утверждённых членов диссертационного

совета, в том числе 6 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология:
1. Ревушкин Александр Сергеевич

председатель совета
2. Москвитина Нина Сергеевна

заместитель председателя
3. Середина Валентина Петровна

учёный секретарь
4. Г уреева Ирина Ивановна
5. Данченко Анатолий Матвеевич
6. Дергачёва Мария Ивановна
7. Долгин Владимир Николаевич
8. Инишева Лидия Ивановна

9. Олонова Марина Владимировна
10. Прокопьев Евгений Павлович
11. Пяк Андрей Ильич
12. Равкин Юрий Соломонович
13. Романенко Владимир Никифорович
14. Романов Владимир Иванович
15. Сибатаев Ануарбек Каримович
16. Терещенко Наталья Николаевна
17. Тимошок Елена Евгеньевна
18. Титова Эльза Владимировна

19. Эбель Александр Леонович

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор сельскохозяйственных наук,
03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор сельскохозяйственных наук,
03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание ведет председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить В.В. Ярцеву
учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________

решение диссертационного совета от 23.12.2014 г., № 17

О присуждении Ярцеву Вадиму Вадимовичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Репродуктивная биология хвостатых земноводных рода

Salamandrella (Amphibia: Caudata, Hynobiidae)» по специальности 03.02.04 -

Зоология принята к защите 22.10.2014 г., протокол № 12, диссертационным

советом Д 212.267.09 на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 1634-851 от 06.07.2007 г.).

Соискатель Ярцев Вадим Вадимович, 1988 года рождения.

В 2011 году соискатель окончил государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Томский государственный университет».

В 2014 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает старшим преподавателем кафедры зоологии позвоночных и экологии

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре зоологии позвоночных и экологии

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - кандидат биологических наук, Куранова Валентина

Николаевна, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра зоологии позвоночных и экологии, доцент.

Официальные оппоненты:

Вершинин Владимир Леонидович, доктор биологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экологии

растений и животных Уральского отделения Российской академии наук, лаборатория

функциональной экологии наземных животных, заведующий лабораторией

Литвинчук Спартак Николаевич, кандидат биологических наук,

федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт цитологии

Российской академии наук, группа микроэволюции генома и цитоэкологии,

старший научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова

Российской академии наук, г. Москва, в своем положительном заключении,

подписанном Кузьминым Сергеем Львовичем (кандидат биологических наук,

лаборатория проблем эволюционной морфологии, старший научный сотрудник),

указала, что детальный анализ репродуктивной биологии отдельных видов имеет

существенное значение для аутоэкологии и дает важную информацию для

синэкологических, сравнительно-экологических, сравнительно-морфологических,

филогенетических и физиологических исследований. Полученные автором

результаты обладают научной новизной и вносят важный вклад в понимание

репродуктивной биологии представителей рода Salamandrella.

Соискатель имеет 13 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 8 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3,

в сборниках материалов международных и всероссийских научных конференций и

съездов - 5. Общий объём работ - 3,11 пл., авторский вклад - 1,75 пл.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. Куранова В.Н., Ярцев В.В., Крюков В.Х. Некоторые аспекты экологии и

морфологии приморского углозуба Salamandrella tridactyla (Hynobiidae, Caudata)
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на Южном Сихотэ-Алине // Современная герпетология. - 2011. - Т. 11, вып. 3/4. -

С. 132-142.- 1,19/0,48 п.л.

2. Ярцев В.В., Аднагулов Э.В. Некоторые особенности полового поведения

самцов приморского углозуба Salamandrella tridactyla (Amphibia, Caudata,

Hynobiidae) // Вестник Томского государственного университета. Биология. - 2012.

- № 3 (19). - С 92-99. - 0,43 / 0,30 п.л.

3. Ярцев В.В., Куранова В.Н. О возможности гибридизации приморского,

Salamandrella tridactyla, и сибирского, S. keyserlingii, углозубов (Amphibia: Caudata,

Hynobiidae) // Вестник Томского государственного университета. Биология. - 2013.

- № 3 (23). - С. 83-90. - 0,48 / 0,34 п.л.

На автореферат поступили 25 положительных отзывов. Отзывы представили:

1)В.И. Гаранин, канд. биол. наук, доц., инженер Зоомузея им. Э.А. Эверсмана

Казанского (Приволжского) федерального университета, и И.З. Хайрутдинов,

канд. биол. наук, главный хранитель Зоомузея им. Э.А. Эверсмана Казанского

(Приволжского) федерального университета, без замечаний. 2) В.К. Зинченко,
канд. биол. наук, старший научный сотрудник лаборатории систематики

беспозвоночных животных Института систематики и экологии животных СО РАН,

г. Новосибирск, с замечанием об опечатке в примечаниях к рис. 2. 3) А.И. Зиненко,

канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник Музея природы Харьковского

национального университета им. В.Н. Каразина, без замечаний. 4) В.К. Утешев,

канд. биол. наук, ведущий научный сотрудник лаборатории криоконсервации

генетических ресурсов Института биофизики клетки РАН, г. Пущино, без замечаний.

5) Н.А. Щепина, канд. биол. наук, научный сотрудник лаборатории геологии

кайнозоя Геологического института СО РАН, г. Улан-Удэ, без замечаний.


[…]

особенностей, полового поведения и репродуктивных стратегий видов;

проведено обобщение полученных данных по сибирскому углозубу и
имеющихся сведений о циклах сперматогенеза различных представителей

семейства Hynobiidae.
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Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем что:
определена возможность использования полученных результатов для

решения ряда вопросов систематики и эволюции хвостатых земноводных,

понимания механизмов адаптации пойкилотермных позвоночных к условиям

Северной Палеарктики, для разработки практических мер по сохранению и

восстановлению численности отдельных популяций видов рода Salamandrella;

созданы и обобщены представления о биологии размножения видов рода

Salamandrella, которые могут быть использованы для разработки рекомендаций по

сохранению данных видов, а также решения общих вопросов репродуктивных

технологий земноводных;

предложены возможные варианты решения ряда слабо разработанных

вопросов репродуктивной биологии сибирских углозубов и других хвостатых

земноводных, что является основой для дальнейших новых исследований в

области репродуктивной биологии земноводных;

разработаны и внедрены на основе материалов диссертационного

исследования разделы лекционных курсов, семинарских и практических занятий

по большому анатомическому практикуму, герпетологии, микроскопической

технике, методиках зоологических исследований; гистологические и

гистохимические методики адаптированы для других исследований эколого­

физиологических адаптаций наземных позвоночных.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы в комплексном

анализе для решения ряда вопросов систематики и филогении как рода Salamandrella,

так и семейства Hynobiidae. Сведения об особенностях биологии размножения видов

рода Salamandrella могут быть рекомендованы для разработки мер охраны и

восстановления численности отдельных популяций данных видов, а также при

содержании и разведении в условиях неволи. Материалы работы могут быть

использованы при разработке лекционных, практических и лабораторных занятий по

зоологии позвоночных, герпетологии, сравнительной анатомии, биологии развития.

Оценка достоверности и новизны результатов исследования выявила:

использованные в работе методы адекватны поставленным задачам,

результаты получены на репрезентативных материалах с использованием
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классических и современных методов: гистологических, анатомических,

морфологических, поведенческих, экологических, статистических;

теория построена на достоверных данных, аргументированных положениях,

её результаты дополняют новыми важными сведениями уже существующие

опубликованные данные других авторов, полученные результаты по

репродуктивной биологии видов рода Salamandrella согласуются с имеющимися

молекулярно-генетическими реконструкциями;

идея базируется на обобщении имеющейся в настоящее время по тематике

диссертации информации, выявлении нерешённых вопросов, часть из которых

вошли в задачи работы; результаты основаны на обширных полевых и

лабораторных материалах;

установлено, что организация мочеполовой системы самцов и самок

углозубов рода Salamandrella соответствует таковому других хвостатых

земноводных, спермиация и овуляция происходят весной, как это показано у

других видов семейства Hynobiidae; данные по циклу сперматогенеза сибирского

углозуба согласуются с результатами других авторов по сезонной динамике

микроструктуры семенников у Batrachuperustibetanus, на основании чего

объединены циклы сперматогенеза данных видов в один тип, материалы по

морфологической изменчивости, половому поведению, особенностям фенологии,

биот опов размножения, географической изменчивости плодовитости в целом

согласуются с данными, полученными другими авторами для Salamandrella

keyserlingii sensuiato; при сравнении полученных результатов с опубликованными

материалами других авторов по молекулярно-генетическим реконструкциям

филогенетических связей и сценариев выявлен ряд соответствий;

использованы полевые и лабораторные подходы к изучению репродуктивной

биологии хвостатых земноводных; для выявления роли температуры в регуляции

нерестовых миграций, сперматогенеза, репродуктивных циклов использованы

климатические данные электронных научных баз.

Полученные в работе результаты несут значительный элемент новизны.

Выявлены все этапы ово- и сперматогенеза сибирского углозуба, описаны основные

особенности и на основе них выделено два типа репродуктивных цикюв самцов

исследованных видов углозубых. Впервые изучена половая и сезонная изменчивость

внешних морфологических признаков приморского углозуба. Выявлено отсутствие

гаметических и этологических барьеров между видами рода Salamandrella. Впервые с

привлечением значительного объёма материала исследованы географическая

изменчивость размеров тела самок и плодовитости сибирских углозубов.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии в

процессе исследования на всех этапах: от постановки цели и задач, получения

исходных данных, апробации результатов, до обработки и интерпретации

полученных данных, подготовке публикаций по выполненной работе. Соискателем

проанализирован большой объем теоретического материала, подобрана и

проанализирована литература по тематике работы, на основе чего составлен обзор,

выделены основные факты, гипотезы и закономерности по решаемым вопросам, с

которыми сопоставлены полученные в исследовании результаты.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи по изучению репродуктивной биологии двух близкородственных видов

хвостатых земноводных, имеющей значение для развития ряда теоретических

(систематики, экологии, физиологии, морфологии и эволюции животных) и

практических (создание и ведение зоокультуры редких и лабораторных видов

земноводных) областей зоологии.

На заседании 23.12.2014 г. диссертационный совет принял решение

присудить Ярцеву В.В. учёную степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 6 докторов наук по специальности 03.02.04 - Зоология,

из 23 человек, входящих в состав совета, проголосован: за - 19, против - нет,

недействительных бюллетеней - нет.

П р е д с е д а т е л ь Р е в у ш к и н

д и с с е р т а ц и о н н о г о А л е к с а н д р Сергеевич

Ученый с е к р е т а р ь С е р е д и н а

диссертационного Валентина Петровна

23 декабря 2014 г.
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