ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора биологических наук, зав. лабораторией функциональной экологии наземных

животных Института экологии растений и животных УрО РАН В.Л. Вершинина на

диссертационную работу В.В. Ярцева "Репродуктивная биология хвостатых земноводных

рода Salamandrella (Amphibia: Caudata, Hynobiidae)", представленную на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.04 - зоология

Репродуктивная специфика - одна из важнейших характеристик вида, определяющая

его способность к воспроизводству в течение длительного времени. На основе точных

сведений об особенностях размножения проводится оценка состояния популяций,

выявляются параметры, используемые в экологическом мониторинге, разрабатываются меры

охраны. Особый интерес представляют данные по репродуктивной биологии семейства

Hynobiidae, род Salamandrella, где целый ряд вопросов требует проведения детальных

исследований для прояснения всех особенностей циклов гаметогенеза. По этим причинам,

перспективность и актуальность данного исследования бесспорна.

Целью работы было: выявить основные особенности репродуктивной биологии

углозубов рода Salamandrella и сравнить их с другими представителями семейства

Hynobiidae.

Содержание данной работы связано с вопросами сравнительного анализа

репродуктивных адаптаций, затрагивающего сезонную изменчивость морфологии, половой

системы, особенности гаметогенеза, репродуктивного поведения, фенологии, этологии,

плодовитости двух видов рода Salamandrella.

Работа В.В. Ярцева представляет собой рукопись общим объемом 246 страниц.

Иллюстрирована 12 таблицами и 50 рисунками. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

заключения, выводов, списка использованной литературы из 309 источников (в том числе

107 на иностранных языках) и 8 приложений.

По теме диссертации В.В.Ярцева опубликовано 8 работ, из которых 3 в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ. В работах отражены все основные положения и выводы

диссертации. Результаты исследований неоднократно обсуждались на международных,

всероссийских, региональных симпозиумах, конференциях и совещаниях.

Материал собран в ходе полевых и лабораторных исследований, проводившихся в

течение 2007 - 2014 гг. в 6 районах Сибири и Дальнего Востока. В целом, в настоящей работе

проанализировано 266 кладок S. keyserlingii и 706 - S. tridactyla, морфометрия по 27

популяциям, видеосъемка репродуктивного поведения общей продолжительностью 464 часа.

Вычисления осуществлены с использованием статистического пакета Statistica 7.0 (StatSoft).

Все основные положения и выводы работы обоснованно аргументированы. Автором

выполнена вся математическая обработка первичного материала, сформулированы все

выводы и положения работы.

Результаты исследований содержат новые сведения, дающие представление обо всех

этапах ово- и сперматогенеза сибирского углозуба. Впервые обобщены сведения о циклах

сперматогенеза углозубых и выявлены два их основных типа. Половая и сезонная

изменчивость размеров и пропорций тела приморского и сибирского углозубов впервые

оценены сравнительно-морфометрически. Впервые показано отсутствие гаметических и

этологических механизмов изоляции между видами в условиях опытов по лабораторной

гибридизации сибирского и приморского углозуба. Выполнен анализ географической

изменчивости размеров кладок в 27-и популяциях сибирского углозуба и 8-и приморского.

Во введении автором аргументировано обосновывается проблематика

диссертационного исследования, грамотно сформулированы цели и задачи исследования, а

также основные положения, выносимые на защиту.

Глава 1 представляет собой обзор научной литературы, в котором В.В. Ярцевым

приводятся сведения по филогенетическим связям сем. Hynobiidae, ряду аспектов

репродуктивной биологии хвостатых. Рассмотрены вторичные половые признаки, брачное

поведение, варианты репродуктивных циклов, способы размножения.

Глава 2 содержит подробную информацию о местах и времени сбора материала, его

объемах, а также использованных полевых и лабораторных методик, методов

математической обработки.

В главе 3 автором даны детально проработанные подробные описания половой

системы самцов и самок S. keyserlingii и S. tridactyla на разных фазах полового цикла,

особенности гаметогенеза и репродуктивных циклов. Сопоставление типов сперматогенеза в

исследованных популяциях гинобиид и температурных параметров в местах их обитания,

позволило автору прийти к заключению, что температура не является ведущим фактором,

обусловливающим различия в количестве волн пролиферации сперматогониев. На основании

характера сезонных изменений половой системы самок S. keyserlingii В.В. Ярцев пришел к

заключению о возможности двухлетнего репродуктивного цикла самок сибирского углозуба.

Таким образом, репродуктивный цикл самцов S. keyserlingii - однолетний с циклом

сперматогенеза, включающим две волны пролиферации сперматогониев второго порядка, в

то время как для репродуктивного цикла самок S. keyserlingii возможна двухлетняя

периодичность.

Описание полового диморфизма и сезонной изменчивости внешних морфологических

признаков приведены В.В. Ярцевым в главе 4. Важно, что результатам по половой и

сезонной изменчивости сибирского углозуба, согласующимся в целом с имеющимися

литературными данными, дана точная количественная интерпретация. Установлено, что для

самок S. tridactyla не отмечен размерный половой диморфизм, существующий у самок

сибирского углозуба. Интересен отмеченный факт, что самки сибирского углозуба

характерною гея изменчивостью по большему числу признаков, чем самки приморского

углозуба.

Важными является результаты изучения особенностей репродуктивного поведения,

приведенные в Главе 5. Так, показано, что в случаях икрометания самок сибирского углозуба

в отсутствие самцов, затягивается, либо не происходит овуляция. Данные, полученные в ходе

полевых и лабораторных наблюдений, свидетельствуют о схожести в целом, полового

поведения изучаемых видов.

Интересным и значимым, на наш взгляд, результатом в изучении экологии

размножения является то, что автором приводится диапазон биотопической приуроченности

видов и фенологии размножения (Глава 6). Сведения, приводимые В.В.Ярцевым

относительно связи размеров кладки (= плодовитости) сибирского углозуба от размеров тела

самок вполне логичны, вместе с тем, большая зависимость размера кладки от широтной

поясности и температуры скорее служит свидетельством связи плодовитости с балансом

энергообеспеченности самок в зависимости от условий конкретного местообитания,

влияющих на соотношение размеров животных, количество и размеры яиц.

На наш взгляд отсутствие репродуктивной изоляции на уровне гаметических и

этологических механизмов между S. keyserlingii и S. tridactyla в условиях лабораторных

экспериментов не является достаточным свидетельством существования гибридизации в

природе. Отсутствие географической изменчивости по плодовитости и размерам тела самок

у S. tridactyla возможно связано с меньшим объемом материала по данному виду и не столь

обширным ареалом как у S. keyserlingii. Впрочем, это ни в коей мере не снижает ценности и

значения выполненной работы.

В результате проведенных исследваний В.В. Ярцевым установлено, что однолетний

репродуктивный цикл самцов S. keyserlingii включает длительный цикл сперматогенеза,

превышающий один период активности: ранние этапы текущего цикла происходят при

завершении предыдущего. Это обусловлено ранним делением сперматогониев первого

порядка и двумя периодами пролиферации спематогониев второго порядка (август-сентябрь

и май-июнь). Для самок возможен двухлетний репродуктивный цикл.

Удалось показать, что половой диморфизм по мерным признакам выражен по

большему числу признаков у S. keyserlingii, чем у S. tridactyla. Сезонная изменчивость

характерна для обоих видов, в большей степени она выражена у самцов. Половой диморфизм

с большими размерами самок выражен у S. keyserlingii и отсутствует у S. tridactyla.

Также впервые установлено, что средние размеры тела самок и плодовитость в

популяциях S. keyserlingii уменьшаются с ростом широты местности и при снижении

среднегодовых температур воздуха. Результаты исследований содержат новые сведения,

дающие представление о функциональных механизмах устойчивости и разнообразии

репродуктивных стратегий в разнообразных условиях среды.

Автор в своем исследовании показал хорошее знание затронутых в диссертации

вопросов и специальной литературы. Большой объем материала, обоснованная аргументация

сформулированных выводов не оставляют сомнений в научной зрелости автора. Диссертация

читается с интересом.

Результаты работы имеют значение для понимания механизмов репродуктивных

адаптаций пойкилотермных позвоночных к условиям Северной Палеарктики, оценки

разнообразия, становления и эволюции различных репродуктивных стратегий земноводных.

Определенный вклад работа вносит в развитие проблем факторной экологии амфибий, что

помимо теоретического аспекта имеет прикладное значение в практике экологического

мониторинга и охраны популяций.

Рекомендуется использование данных, полученных в результате проведения данной

работы, в лекционных курсах по зоологии, экологии, биологии и герпетологии на

естественнонаучных факультетах университетов и других ВУЗов университетах Российской

Федерации, а также использование новых сведений при проведении экологического

мониторинга и реализации природоохранных мероприятий. Рекомендуется использование

материалов диссертации при чтении спецкурсов в государственных университетах

Российской Федерации, а также издание книги по репродуктивым особенностям рода

Salamandrella.

Работа соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденных постановление Правительства РФ от 24.09.2013 №842. Автореферат

достаточно хорошо отражает структуру и содержание диссертационной работы. Автор

диссертации - В.В.Ярцев безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.04 - зоология.
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